
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE

ATTO N. DD 8436 Torino, 27/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL  D.LGS.  36/2023  PER  SERVIZIO  DI  ANALISI  DEI  RISULTATI  DI
INDAGINI  STRUTTURALI  SULL'IMMOBILE DI  VIALE MICHELOTTI  166
TORINO,  ATTESTAZIONE  DI  FATTIBILITA'  DEL  TETTO  VERDE  ED
INDIVIDUAZIONE  DI  EVENTUALI  OPERE  NECESSARIE.  INDIZIONE  E
AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI SPESA EURO 5.709,60 IVA 22% INCLUSA –
SMART CIG Z9F3D7C1F0

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce alla Divisione scrivente
la  competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
Considerato che la Città di Torino è destinataria di fondi europei inerenti il Programma Nazionale
“METRO  PLUS  E  CITTÀ  MEDIE  SUD  2021-2027”  volti  al  finanziamento  di  progetti  che
aumentino la resilienza del sistema urbano agli effetti calamitosi del cambiamento climatico.
Visto che la Città intende realizzare un tetto verde presso l’immobile di Viale Michelotti 166 a
Torino e che la fattibilità dell’intervento è condizionata alla verifica statica del tetto stesso.
Considerato che è stata effettuata un’indagine strutturale da parte della ditta P.Q.R.S. srl, affidataria
del servizio, con relativa relazione del 09 giugno 2022.
Si  rende ora necessario  un’analisi  dei  risultati  di  tale  indagine,  al  fine  di  attestare  la  fattibilità
dell’intervento sopra indicato o, nel caso l’immobile allo stato attuale non risultasse idoneo alla
soluzione proposta, di individuare le opere che lo rendano tale.
A tal proposito si è provveduto ad effettuare una ricerca di professionalità interna con prot. 10403
del 05/10/2023, che ha avuto esito negativo.
Pertanto  la  Divisione  Qualità  Ambiente  ha  provveduto  ad  esperire  una  preliminare  indagine  di
mercato consultando 4 operatori  del settore e richiedendo la formulazione di un preventivo per
eseguire il servizio in oggetto. Alla scadenza dei termini prestabiliti, fissati per il 24 novembre alle
ore  12.00,  sono  pervenuti  2  preventivi.  Il  preventivo  presentato  da  Ansaldi  Studio  Ingegneri
Associati, con sede legale in corso Re Umberto I, 6 10121 Torino e P.iva e c.f. 09751550014, è stato
ritenuto congruo e conveniente in relazione alla prestazione in oggetto.
L’operatore economico sopraindicato ha presentato il preventivo di cui sopra, in data 22/11/2023

Pag 1 di 4



(prot. n. 12004 del 23/11/2023) come di seguito descritto: prestazioni professionali per € 4.500,00,
cassa nazionale previdenza e assistenza 4% per un importo di € 180,00, imponibile totale pari a €
4.680,00 oltre iva al 22% pari a € 1.029,60, per un totale di € 5.709,60.
In data 30/11/2023 con prot. n. 12250 è pervenuta la documentazione di Ansaldi Studio Ingegneri
Associati per poter procedere con l’affidamento.
Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive e sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs,
36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il principio di
rotazione  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 6  del  D.Lgs.  36/2023,  si  ritiene  opportuno perfezionare
l’affidamento.
Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea.
Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione pertanto non si applica quanto
previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare della Direzione Finanziaria prot.
2130 del 19 giugno 2023.
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”.
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di analisi dei risultati di indagini strutturali sull’immobile
di  viale  Michelotti  166  Torino,  attestazione  di  fattibilità  del  tetto  verde  ed  individuazione  di
eventuali opere necessarie per una spesa di Euro 4.680,00, di cui Euro 180,00 per la cassa nazionale
previdenza e assistenza ingegneri e architetti liberi professionisti 4%, oltre ad Euro 1.029,60 per
IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 5.709,60.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024, e che con ns. nota prot. n. 12185 del 30/11/2023 è stato chiesta la creazione di Fondo
Pluriennale Vincolato della spesa prevista nell’anno di competenza 2024 (All. 1).
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.
I  controlli  sull’affidatario avverranno nei modi ed ai  sensi  dell’art.  52 del D.Lgs.  36/2023 e si
procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato D. Lgs. 36/2023.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

Pag 2 di 4



• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 alla Divisione scrivente;

2. di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo  di  verifica  della  disponibilità  del  servizio  nelle  Convenzioni  Consip  attive  e  sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,
comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

3. di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

5. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di analisi dei risultati di indagini strutturali
sull’immobile  di  viale  Michelotti  166  Torino,  attestazione  di  fattibilità  del  tetto  verde  ed
individuazione  di  eventuali  opere  necessarie,  Smart  Cig  Z9F3D7C1F0,  a  Ansaldi  Studio
Ingegneri Associati - Corso Re Umberto I n. 6 - 10121 Torino P.iva e c.f. 09751550014, per €
4.500,00 di prestazioni professionali, cassa nazionale previdenza e assistenza 4% per un importo
di € 180,00, imponibile totale pari a € 4.680,00 oltre iva al 22% pari a € 1.029,60, per un totale di
€  5.709,60,  imputando  la  stessa  con  utilizzo  di  relativo  Fondo  Pluriennale  Vincolato  come
meglio specificato nel dettaglio economico finanziario;

6. di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore di Ansaldi Studio Ingegneri Associati;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Gaetano Noè, ausiliato dal direttore
operativo nella figura dell' Ing. Melchiorina Mirella Iacono; 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

9. di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

10.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore  dello  studio  affidatario  Ansaldi  Studio  Ingegneri  Associati  verranno  rispettate  le
disposizioni  dell’art.  3  della  Legge  136/2010  e  s.m.i.  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari;

11.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

12.di dare atto che si rispetta il dettato di cui art. 183 comma 6 del D.lgs 267/200 TUEL trattandosi
di servizio fondamentale poichè propedeutico alla realizzazione delle opere finanziate con fondi
comunitari PN METRO PLUS da avviare nell'anno 2024;

Pag 3 di 4



13.dichiara,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto;

14.si dà atto che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 5.709,60 IVA 22% inclusa, le cui variazioni al capitolo di pertinenza e
al correlato Fondo Pluriennale Vincolato sono state approvate con la determinazione dirigenziale
DD 7188-23 del 2/12/2023 esecutiva in pari data:

Importo Anno
Bilancio

Mis. Progr. Tit. Macro
Aggr.

Capitolo/Articolo Serv.
Resp

Scad.
Obbligazione

€ 5.709,60 2024 09 03 1 03 075870007001 112 31/12/2024

Descrizione Capitolo/Articolo POLITICHE  PER  L'AMBIENTE  -  PRESTAZIONI  DI
SERVIZI  -  SERVIZI  A  SOSTEGNO  DI  PROGETTI
AMBIENTALI  A  COMPENSAZIONE  ATTIVITA'  TRM
SPA - VEDASI CAP. 27700086001 ENTRATA - settore 112

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Gaetano Noe'

Pag 4 di 4



 
 

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA 

DIVISIONE QUALITÀ AMBIENTE 

 

 
Via Padova, 29 - 10152 Torino  

http://www.comune.torino.it/ambiente/ - ambiente@cert.comune.torino.it 
 

 

 

 

TRASMESSO VIA DOQUI   

               Spett. Dipartimento Risorse Finanziarie 

Rendiconto e Statistiche 

c.a. Dott. Biagio Toscano 

 

TRASMESSO VIA DOQUI         

        Spett. Dipartimento Risorse Finanziarie 

Servizio Bilancio Risorse Finanziarie 

c.a. Dott.ssa Donatella Martello 

 

 

OGGETTO: Richiesta di conservazione in Fondo Pluriennale Vincolato di parte di fondi 

accertati, incassati e non impegnati nell’anno 2023 e utilizzo avanzo provvisorio 2024 

per servizio di analisi dei risultati di indagini strutturali sull’immobile di viale Michelotti 

166-Torino, attestazione di fattibilità del tetto verde ed individuazione di eventuali opere 

necessarie. 

 

 

Con la presente si richiede cortesemente la conservazione in Fondo Pluriennale Vincolato dei 

fondi incassati nell’anno 2023 dalle compensazioni derivanti da trattamenti rifiuti metropolitani 

da TRM SPA e non impegnati sul capitolo di spesa 09.03.1.03 075870007 come di seguito 

indicato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

74
, N

. P
ro

t. 
00

01
21

85
 d

el
 3

0/
11

/2
02

3

6.
v,

 9
0.

v,
 2

2/
20

23
A

/0
74

.fr
a,

 0
74

.a
rm

, 2
.s

f, 
6.

nd



 
 

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA 

DIVISIONE QUALITÀ AMBIENTE 

 

 
Via Padova, 29 - 10152 Torino  

http://www.comune.torino.it/ambiente/ - ambiente@cert.comune.torino.it 
 

Centro 
di costo 

Importo da 
conservare per 
l’anno 2024 Euro 

Capitolo  Descrizione 

112 5.750,00 09.03.1.03 075870007 POLITICHE PER L'AMBIENTE - 

PRESTAZIONI DI SERVIZI - 

SERVIZI A SOSTEGNO DI 

PROGETTI AMBIENTALI A 

COMPENSAZIONE ATTIVITA' 

TRM SPA - VEDASI CAP. 

27700086001 ENTRATA - settore 

112 

 

 

La richiesta è finalizzata a dare copertura finanziaria per l’anno 2024 al servizio di analisi dei 

risultati di indagini strutturali sull’immobile di viale Michelotti 166-Torino, attestazione di 

fattibilità del tetto verde ed individuazione di eventuali opere necessarie, propedeutico alla 

realizzazione delle opere finanziate con fondi comunitari PN METRO PLUS, che sarà avviato 

nell’anno 2023 con l’affidamento diretto che la Divisione scrivente sta predisponendo. 

 

Cordiali saluti. 

 

 

L’ Assessora 

Transizione Ecologica e Digitale, 

Politiche per l’Ambiente,  

Innovazione, Servizi Cimiteriali,  

Piano dei Trasporti, Parcheggi e Viabilità 

Ing. Chiara Foglietta 
(firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 

  

 

Il Direttore 
Dipartimento Ambiente e Transizione 

Ecologica  
Dott. Gaetano Noè 

(firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

74
, N

. P
ro

t. 
00

01
21

85
 d

el
 3

0/
11

/2
02

3

6.
v,

 9
0.

v,
 2

2/
20

23
A

/0
74

.fr
a,

 0
74

.a
rm

, 2
.s

f, 
6.

nd


		2023-12-27T14:48:11+0100
	GAETANO NOE'


		2023-12-28T03:28:22+0000
	Timestamp-1




